INDICAÇÃO Nº. 112/2013.
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 08 DE ABRIL DE 2013.
AUTORIA:- Vereador ANTONIO EDILSON DA SILVA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior brevidade
possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s) providência(s):

Determinar que o Departamento de Trânsito responsável da atual
administração providencie a construção de obstáculos redutores de
velocidade (tipo tartaruga), defronte aos 2 portões existentes nos
prolongamentos da Ruas Capitão Francisco Witacker e Miguel Viana Torres,
as quais margeiam a Creche Municipal “Recanati Vinha”, situada nesta
cidade e comarca.

JUSFITICATIVA: O atendimento a presente solicitação se faz necessário, pois,
os moradores daquele laborioso bairro e, principalmente, os usuários da
aludida creche municipal, reclamam da velocidade utilizada de forma
exasperada por motoristas e motociclistas no local. Tal situação vem
incomodando todos aqueles que por ali se encontrem, tanto que está
trazendo sensação de insegurança, principalmente, em decorrência da
grande concentração e fluxo intenso de munícipes que freqüentam aquele
local.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 08 de Abril de 2013.

ANTONIO EDILSON DA SILVA
Vereador